



湖北兴欣

NEEQ: 839675

湖北兴欣科技股份有限公司

Hubei Xingxin Technology Co.,Ltd

质量是生命，诚信是灵魂，创新是源泉

QUALITY IS LIFE, HONESTY IS THE SOUL, INNOVATION IS THE SOURCE

年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人袁建军、主管会计工作负责人赵俊及会计机构负责人杨海燕保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	易王仙子
电话	0711-5906858
传真	0711-5906858
电子邮箱	272897129@qq.com
公司网址	www.ezhouxx.com
联系地址	湖北省鄂州市四海大道 58 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	395,177,478.75	367,685,718.24	7.48%
归属于挂牌公司股东的净资产	301,504,705.99	277,443,697.89	8.67%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.90	2.67	8.61%
资产负债率%（母公司）	23.80%	23.53%	-
资产负债率%（合并）	23.70%	24.10%	-

(自行添行)			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	290,062,030.69	243,281,742.99	19.23%
归属于挂牌公司股东的净利润	30,307,008.10	15,878,309.69	90.87%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	28,809,936.19	14,319,604.59	-
经营活动产生的现金流量净额	6,029,790.07	7,230,901.81	-16.61%
加权平均净资产收益率% (依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	10.47%	6.09%	-
加权平均净资产收益率% (归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	9.95%	5.49%	-
基本每股收益 (元/股)	0.29	0.16	81.25%
(自行添行)			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	48,322,273	46.42%	-544,640.00	47,777,633	45.90%
	其中：控股股东、实际控制人	12,912,900	12.40%	0.00	12,912,900	12.40%
	董事、监事、高管	5,676,473	5.45%	-1,169,468.00	4,507,005	4.33%
	核心员工	0	0%	0.00	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	55,777,727	53.58%	544,640.00	56,322,367	54.10%
	其中：控股股东、实际控制人	38,738,700	37.21%	0.00	38,738,700	37.21%
	董事、监事、高管	17,039,027	16.37%	-1,332,235.00	15,706,792	15.09%
	核心员工	0	0%	0.00	0	0%
总股本		104,100,000	-	0	104,100,000	-
普通股股东人数						60

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	袁建军	51,651,600	0	51,651,600	49.6173%	38,738,700	12,912,900
2	何耘	6,006,000	0	6,006,000	5.7695%	0	6,006,000
3	彭必胜	4,504,500	0	4,504,500	4.3271%	3,378,375	1,126,125
4	熊才林	4,004,000	0	4,004,000	3.8463%	0	4,004,000
5	黄建国	3,403,400	0	3,403,400	3.2694%	2,552,550	850,850
6	涂铁桥	3,403,400	0	3,403,400	3.2694%	0	3,403,400
7	黄惠珍	3,303,300	0	3,303,300	3.1732%	0	3,303,300
8	姜金华	3,003,000	0	3,003,000	2.8847%	2,252,250	750,750
9	姜飞	2,502,500	100	2,502,600	2.404%	1,876,875	625,725
10	廖文军	2,502,500	0	2,502,500	2.4039%	0	2,502,500
	合计	84,284,200	100	84,284,300	80.9648%	48,798,750	35,485,550

普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东间相互关系说明：股东姜金华、姜飞系控股股东袁建军的外甥。其他股东之间无关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(一) 更正概述

事项一：根据新收入准则的要求以及收入确认口径进行的相关调整

(1) 调整销售收入及相应成本跨期

本公司根据收入确认的具体依据对收入截止性差错进行更正，该事项影响财务报表项目为：2020 年度调减营业收入 1,927,469.75 元和营业成本 1,580,019.51 元，2021 年度调增营业收入 1,979,239.22 元和营业成本 1,509,421.40 元；同步调整应收账款、信用减值损失、资产减值损失、应交税费、存货、年初未分配利润等与收入确认相关的会计科目存在差错。

(2) 销售返利根据可变对价的最佳估计数调整至销售当期确认

2021 年度本公司经销商返利金额错误的计入 2022 年度，相应导致营业收入、其他流动负债等与收入确认相关的会计科目存在差错。本公司对 2021 年度经销商返利进行了还原，调减了 2021 年收入金额 698,121.78 元，并计提了其他流动负债 698,121.78 元。

(3) 调整销售相关的装卸费

2020 年度调增营业成本 191,680.95 元，调减销售费用 191,680.95 元；2021 年度调增营业成本 958,107.26 元，调减销售费用 958,107.26 元。

(4) 预收客户货款重分类至合同负债，并将其中的增值税销项金额重分类为其他流动负债

2020 年度该调整事项影响财务报表项目：调减预收款项 470,634.00 元，调增合同负债 443,994.33 元，调增其他流动负债 26,639.67 元。

事项二：政府补助财政贴息引起的更正事项

根据《企业会计准则-政府补助》，财政贴息应冲减财务费用，2021 年度调减财务费用 180,645.83 元，调减其他收益 180,645.83 元。

事项三：长期资产入账差异调整

2021 年度公司购买无形资产时调整入账金额错误，该项调整影响财务报表项目：调减无形资产 380,041.42 元，调减未分配利润（其他调整）380,041.42 元，调减管理费用折旧与摊销 3,167.01 元、调增无形资产累计摊销 3,167.01 元。

事项四：费用重分类引起的更正事项

根据款项性质，对费用列报科目进行调整，2020 年度及 2020 年 12 月 31 日调减管理费用 320,348.26 元、调增销售费用 70,440.83 元、调增研发费用 46,024.71 元、调增营业成本 203,882.72 元；2021 年度及 2021 年 12 月 31 日调增管理费用 147,772.18 元、调减销售费用 635,681.49 元、调增研发费用 74,351.56 元、调增营业成本 317,705.70 元、调增财务费用 95,852.05 元。

事项五：斯达维权益法核算调整

2021 年度公司购买子公司斯达维时持有 49%的股权，按照权益法核算投资收益。根据购买时点净资产计算，调增投资收益 365,137.83 元、同步调减未分配利润（其他调整）365,137.83 元。

事项六：综合调整

公司依据上述调整事项，综合调整了 2020 年初、2020 年末和 2021 年末的盈余公积、未分配利润、递延所得税资产、所得税费用等科目，同步调整现金流量表补充资料数据。

(二) 前期会计差错更正对创新层公司的影响

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平均

不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000 万元。

（三）前期会计差错更正对以往各年数据影响

详细追溯调整或重述情况请看本文“第三节第十条，会计数据追溯调整或重述情况”。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	128,025,287.97	127,166,234.30	121,938,003.22	120,544,872.30
存货	79,524,157.04	80,169,751.53	51,516,447.39	53,671,463.28
无形资产	22,560,994.39	22,184,119.98		
递延所得税资产	4,749,824.19	4,912,027.52	3,766,593.32	3,755,594.91
预收款项			470,634.00	
合同负债	2,745,892.95	2,796,439.06	2,115,059.04	4,091,328.45
应交税费	4,112,979.96	4,027,172.36	8,025,623.29	7,557,271.24
其他流动负债	1,922,465.35	2,627,158.12	7,972,957.68	8,198,793.11
盈余公积	12,667,887.29	12,632,332.36	10,916,715.02	10,865,491.80
未分配利润	109,284,420.88	108,222,414.27	98,575,954.15	98,114,945.14
营业收入	242,000,625.55	243,281,742.99	225,195,330.27	223,267,860.52
营业成本	173,851,910.11	176,637,144.47	152,988,685.07	151,804,229.23
销售费用	15,938,229.00	14,344,440.25	12,457,773.12	12,336,533.00
管理费用	15,638,192.80	15,782,797.97	13,875,416.44	13,555,068.18
研发费用	12,226,619.50	12,300,971.06	10,748,319.14	10,794,343.85
财务费用	1,848,659.42	1,763,865.64		
加：其他收益	1,495,980.94	1,315,335.11		
投资收益（损失以“-”号填列）	358,468.36	723,606.19		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,100,685.34	-6,544,683.77	-5,979,242.48	-5,680,242.42
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-232,657.85	183,231.25	-643,008.93	-917,783.11
所得税费用	632,961.05	585,002.66	2,964,820.04	2,916,461.10

购买商品、接受劳务支付的现金	186,833,215.10	198,205,045.35	166,074,909.49	156,518,985.28
经营活动产生的现金流量净额	18,602,732.06	7,230,901.81	31,583,177.78	41,139,101.99
收到其他与筹资活动有关的现金			10,555,924.21	
支付其他与筹资活动有关的现金	11,371,830.25		1,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	921,494.18	12,293,324.43	-9,053,748.77	-18,609,672.98
净利润	15,896,357.66	16,056,207.60	24,709,115.11	24,434,249.69
加：资产减值准备	232,657.85	-183,231.25	501,894.01	917,783.11
信用减值损失	6,100,685.34	6,544,683.77	6,120,357.40	5,680,242.42
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	12,842,086.02	12,947,447.91		
无形资产摊销	1,093,909.23	1,090,742.22		
长期待摊费用摊销	3,227,129.82	3,334,683.33		
固定资产报废损失（收益以“－”号填列）	376.09	376.07		
财务费用（收益以“－”号填列）	1,902,675.57	1,885,971.74		
投资损失（收益以“－”号填列）	-358,468.36	-723,606.19		
递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）	-983,230.87	-1,156,432.61	-737,358.80	-733,724.91
存货的减少（增加以“－”号填列）	-27,811,920.44	-26,302,499.04	8,849,662.21	6,767,748.69
经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）	6,476,724.80	-5,016,768.20	13,093,338.98	23,834,254.64
经营性应付项目的	922,620.09	-1,246,673.54	-38,808,603.35	-37,616,223.87

增加（减少以“-”号填列）				
其他	-938,870.74			
经营活动产生的现金流量净额	18,602,732.06	7,230,901.81	31,583,177.78	41,139,101.99
非流动资产处置损益		-376.07		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	554,245.83	1,493,370.84	2,396,003.47	2,394,620.03
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	496,616.57	496,992.64		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		2,610.10	1,612,950.19	1,608,266.93
减：所得税影响额	71,628.52	240,686.44	460,138.43	459,228.43
少数股东权益影响额（税后）	7,818.60	193,205.97		

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2022 年 1 月，经总经理审批，湖北兴欣科技股份有限公司将持有的凤凰山庄 65%股权转让给湖北凤凰山庄酒店管理有限公司。本次转让后，湖北兴欣与凤凰山庄无股权关系。根据《公司章程》及《董事会制度》、《股东大会制度》等法律法规和公司制度规定，此事项无需经公司董事会审议。因此，凤凰山庄不再纳入公司合并报表范围。2022 年年度报告的合并报表范围为湖北兴欣和湖北斯达维。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用